Herodes en aquella <...>da al Emperador, et á sus cavalleros, et á todas sus huestes que los cavalleros tovieron que ayuda nol era gualardonado bien el servicio que les fasiera.

El Emperador pues que puso la tierra en pas tornóse á Roma, et Herodes fincó por muy amado de su Señor, et de toda su compaña, et quando se cumplieron XV. años que regnara refiso el templo de Jerusalem que era yá destruydo, et cercó de dos tanto el muro que ante havie, et pobló mui bien la tierra de muchas Cibdades, et de muchos Castillos, et tanto fiso que non havie Princep en toda Asiria que mas amado fuese de sus Cavalleros, nin de todas sus yentes nin que mas granadamiente acorriese á sus yentes en sus coytas á cada uno en su guisa, et el era de mui buenas maneras, et el era mui buen cavallero darmas, et el se fasie amar a todos, et él era mui rico de tierra, et mui rico de haver et mui rico de amigos mas por que el bien del ome, et las sus buenas andanzas non puede el ome por derecho alabar; sinon contra al cabo et por que muchos omes buenos fueron confundidos por Muger, et hechado en mui grand daño segundo que dis Salomon: multos vulneratos deiecit mulier, et fortissimi quique interfecti sunt ab ea. Que quier desir: que muchos buenos llagó la muger, et por esto segund que dis en el segundo libro de Esdras dixo bien uno de las tres guardas del Rey Dario, Ydaspis que havia nombre Sorobabel quando el Rey les pregunto que dixiesen cada uno qual cosa tenie por mas fuerte, et el uno dixo que el vino era la mas fuerte cosa del mundo, et el otro que el Rey era la mas fuerte, et Sorobabel dixo que la Muger, ca la muger dixo el fas al ome desamparar, et escaecer Padre, et Madre, et Parientes, et Amigos, et tierra, et Señor et todo quanto en el mundo há, et á Dios et favelo seyer Ladron, et robar por mar, et por tierra, et por perigros estraños, [fol. 183v] et quanto asi pudier ganar darlo há á ella, et non catar precio nin natura, nin ondra, nin debdo, nin bien estar, et tomar armas, et irse matar por ella con que quier, et muchos enloquecer, et seyer siervos, et malandantes, et perderse en cuerpos, y en almas et dixo demas, et un Rey mui poderoso, et mucho ondrado que havie una amiga que havie nombre Apomen fija de Besac, et seyendo él con su corona en la cabeza asentabala cabo si á su diestra et ella tomaval la corona de la cabeza, et poniela en la suya con su diestra mano, et con la siniestra daval palmadas en el rostro, et en todo esto viola el catando boca aberta, et quando ella reyé, reyése él, et quando se ensañaba afalagabala fasta que la apagaba, et por esto dixo Salamon: Guardate de muger mala. Et asi Herodes por una muger que el amó sobeio fué confundido en guisa que todo este bien perdió contral cabo asi como vos diremos. Mas ante pero vos tornarémos á contar de Joachin, et de Agna, et de Sacarias, et de Elisabet lo que les avino en Jerusalem desde aquel tiempo que se cumplieron los XX. años que Joachin casara con Anna.

Veinte, et quatro años despues que la Era fué levantada, et á catorse ante que Jesu Christo nasciese, et avino asi que un dia de una fiesta estaba Joachin entre aquellos que fasien sacrificio á Dios en el templo, et que trayen sus ofrendas, que ofresciesen á nuestro Señor, et fué á él un portero malo escrivan que havie nombre Ruben, et dixol á ti non te conviene estar aqui entre los sacrificios de Dios, ca Dios non te quiso bendesir, ca non te quiso dar que ovieses generacion en el Pueblo de Ysrrahel, et allí ovo mui grant verguenza el ome bueno del Pueblo, et saliose del templo, et non quiso tornar á su casa; mas fuese para sus ganados, et falló sus Pastores, et fisoles mover todas sus greyes, et fuese con ellos lexos para una tierra, á morar entre unos montes apartados asi que se fisieron VI. meses que nunca pudo su muger saber del ningunas nuevas.

Anna quando vió que su Marido non venie, et que se le fiso tan grant tiempo que non pudo saber del ningunas nuevas lloró mucho, et fiso su oracion á Dios tal: Señor Dios de Ysrrahel, Señor fuerte pues que me fijo dar non quesiste, por qué me tolliste mi Marido, et mi buen señor hevas yá que seys meses son pasados, et non lo veo, nin vien, et si quier si sopiese que era [fol. 184r] muerto faserle ya sepultura, et pues que lloró mucho entró en su casa, et hechose en pres á facer oracion, et desde que la ovo fecha levantó los ojos contra Dios, et fué catando al cielo, et vió un nido de paxaros en un arbol delantero et dió boses a Dios con grandes sospiros, et dixo: Señor Dios poderoso de todas las cosas, que diste á toda creatura fijos á las bestias, et á las animalas, et á las sierpes, et á los peces, et á las aves, et feciste Señor que oviesen alegria con ellos á ti solo dó loor, et gracias que fesiste, et ordenaste tus cosas como quesiste que á mi sola deseredaste, et quisiste de los dones del tu mui buen talan que á los otros diste, et Señor bien sabias de mi corazon que luego en comienzo de mi casamiento te prometi que si tu buen Señor me dieses fijo ó fija, que te la diera yo, et que lo ofreciera a tu templo et ella esto disiendo luego apareció el Angel et dixol Anna non temas ca la tu oracion en consejo de Dios es, et sepas que la simient que de ti nascerá sera en maravilla de á todos aquellos que vernán de hedat, en hedat por siempre ya et tanto quel esto dixo fuese, et ella fincó tremiendo mucho, et en grant pavor daquella vision que viera, et de lo que oyera, et metióse en su camara, et hechóse en su lecho como muerta, et desde que fue acordada ya yogó todo el dia, et toda la noche en preces fasiendo oracion, et quando fue mañana llamó una su manceba, et dixole visteme mesquina vibda, et en cuyta, et si quier tu que perdies de entrar á mi, et la manceba dixol una palabra commo de porfacio, et de resierta si Dios te cerró en guisa que non pudieses haver fijos, et te tolló tu marido que te puedo yo faser quando Anna esto oyó dio mui grandes boses, et tornóse á llorar, et á gemir, et á dar muchos sospiros.

En aquella misma sason andando Joachin con sus ganados entre aquellos montes que vos yá diximos cabo si, et vió un Angel en figura de un mancebo estraño estar cabo de si, et dixol á Joachin por qué non tornas á tu casa, et á tu muger que tan grant tiempo há que non viste, et Joachin dixo: que veinte años há que yo fué con ella casado, et por que Dios non me quiso della dar fijo sali del templo de Dios denostado, et con grant verguenza, et á que tornaré á ella pues que fú asi ende hechado, et despreciado fincar quiero aqui con mis crianzas mientras que yo viva, et Dios quisiere, et lo que suelo dar de mis haveres á viudas, et á huerfanas, et á Pobres, et ál su templo darlo he de mui buena miente, et embiarlo hé á dar alla por estos mis omes, et pues quel Joachin estol dixo, respondiolo el Angel, et dixol Joachin: [fol. 184v] Yo Angel de Dios que apareci á tu muger que fallé mui llorosa, et confortela, et pero por que por tal rason la dexaste triste, et coitada sabe que tanto que con ella fueres luego concibrá de ti, et lo que concibiere será fija, et esta será en el templo de Dios, et el spirito sancto folgará en ella, et será sancta, et bendicha sobre todas las sanctas, et bendichas mugeres asi que ninguno non podrá desir en verdat que nunca ninguna fué tal, nin que verná jamas depues della qui la semeie. Et la simient que della salirá será bendita, et asi será ella madre de perdurable bendicion ca asi lo profetisó Ysayas: Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ascendet et rrequiescet super eam spiritus Domini que quiere desir que salira una piertega del linage de Jese, et de la rais della subirá una flor, et folgará sobrella el spirito del Señor. Et dis ante desto Santum erit quod recepit in eam. Que quiere desir que la simiente que della nascerà será sancta ca esta cria aquella simiente de que nuestro Señor dixiera á Abraham In semine tuo benedicentur omnes gentes. Que quiere desir: en la tu simient serán bendichas todas las yentes, et por esto salte daqui, et vete para tu muger, et daredes amos gracias á Dios Señor poderoso de todas las cosas, et Joachin luego que esto oyó fincó los inoxos en tierra, et orolo, et dixol: Señor si hé en alguna cosa tu gracia entra en mi bendicion, et sey un poco, et conbras et darmas tu bendicion ca tu siervo so et el Angel dixo: Non digas tu siervo, mas llamame siervo de Dios de souno asi como á ti ca siervos somos amos de un Señor ca luego aquella ora que Dios quiso que esto fuese que te dixes de lo que averná de tu fija, et de tu simient luego quiso Dios que los Angeles, et los omes fuesen unos, et que aun los omes sanctos oviesen mayor ondra en el cielo, et en la tierra que los Angeles. Et esta misma palabra dixo despues el Angel á Sant Juan Evangelista quando Sant Juan cayó á los pies dun Angel quel mostraba visiones, et dixol el Angel cata non lo fagas non ores á mi mas ora á Dios ca yo su siervo so como tu, et como los Profetas et los otros omes buenos, et de lo que me rogaste, dixo el Angel á Joachin, que comiese non combre, ca mi comer, et mi beber es tal que lo non puede

ninguno veyer, et por esto non me devedes ende rogar, et estas mismas palabras dixo el Angel á Tubias que andara con el camino semeiara que yo comia, et bevia contigo. Mas el mi comer, et el mi beber [fol. 185r] es tal que los omes non lo pueden veer. Mas lo que a mi daries dixo el Angel á Joachin fas ende sacrificio á Dios, et estas mismas palabras dixo el Angel á Padre de Samson quel vino desir que habrie fijo, et el le convidó de comer, et dixol el angel non conbre contigo; mas si quisieres ofrecelo lo que á mi quieres dar en sacrificio á nuestro Señor, estonce tomó Joachin un cordero sin mancha, et dixo el Angel: no osaria yo facer sacrificio á Dios si non en tu esfuerzo, nin yo dixo el Angel non lo mandaria si non sopiese la voluntad de Dios, et avino asi que fasiendo su sacrificio Joachin fuese al Angel con aquel odor del sacrificio tornó en fumo el cielo, et estonces se hechó Joachin á preses et yogó en oracion desde ora de sesta fasta ora de biespra, et quando vinieron sus omes, et lo fallaron a si yasiendo tornaronse non sabien del por que asi yasie, et cuydando que querrie alli yaser fasta que muriese fueron á el por le levantar, et apenas lo pudieron levantar de tierra desi hecharonlo en un su lecho, et él contóles todo quanto, et comol aviniera, et ellos maravillaronse ende mucho, et rogaronle, et cuytaronle que sin ninguna tardada compliese el mandado del Angel, et que se tornase ayna para su muger, et el cuydando en su corazon que ý farie si tornase alla si non adormeció he bos el Angel quel apareció que non era despierto quel aparecio durmiendo, et dixol yo só Angel que te dió Dios que te aguardase, et esto es verdat ca tanta es la dignidat de las almas que luego que Dios el alma cria luego dá un Angel que la guarde contra otro malo que há que la proeva ca asi lo dis el Propheta David Angelis suis mandavit onde Deus custodiat te in omnibus tuis. Que quiere Desir que establecio Dios que los Angeles guardasen las almas en todo tiempo, et en todo logar, et por esto dixo nuestro Señor de los Niños ca el Evangelio Angeli eorum semper vident faciem Patris: que quiere desir que los sus Angeles que les son dados por guardas son aquellos que están ante la fas de Dios, et depues dixol el Angel á Joachin: vete desta montaña seguramente et vete para tu muger ca el servicio que tu, et ella havedes fecho á Dios, et la piedat que oviestes sobre los pobres todo es mostrado ante Dios, et tal simiente salirá de vos qual nunca del comienzo del mundo acá non pudieron prophetar sanctos, nin sanctas aver nin abrán.

Tanto que el Angel esto dixo fuese: et Joachin dispertó et llamó sus Pastores, et dixoles su sueño, et ellos oraron Dios, et dixieron á Joachin cata [fol. 185v] que ... el Angel de nuestro Señor. Mas lievate, et vayamosnos, et levemos nuestra paso á paso paciendo nuestras ovejas, et andaron, et á cabo de treinta dias llegaron á puerto de Jerusalem, et el Angel apareció estonce á Anna que estava en oracion, et dixol: sal á las puertas que llaman

doradas contra tu Marido que te verná hoi, et ella tanto que esto oyó fuese con sus mancebas á estar á aquella puerta fasiendo su oracion, et estando alli grant pieza cató, et vió Joachin que vinie con sus ganados, et fué corriendo á él, et abrazolo, et dió gracias á Dios, et dixo: á Señor Dios que viuda era, et loor ende á ti yá lo non só. Mauera, et yá concibira et la alegría fué grant que ella, et sos parientes, et sos amigos, et sus vesinas fisieron con Joachin asi que quando sopieron la nuevas por todas las tierras de Gerusalem fueron mui alegres. Et esto es lo que profetisó Ysaías della quando dixo: Letare sterilis que non paris exumpe, et clama que non pariebas commodo multi filij deserte magis quam que habet virum et dis logon de ante semen tuum gentes hereditabit. Que quiere desir alegrate Anna mauera que fasta aqui non paries alça yá la cabeza, et loa á Dios ca por que tu fuste desamparada de tu marido de mejor ventura seras en fijos que ninguna que oviese marido ca asi lo dis nuestro Señor ca de tu simiente saldra heredero del cielo, et de la tierra.

Pues que Joachin se fue con su muger para su casa fué asi que Agna concibió fué en el nombre de Dios, et luego que esta benedita fija fue concebida, et el cuerpo en el vientre fué formado et el alma metida en él, et el spirito sancto vino, et santigóla toda asi que nimigaja daquella mala rais del pecado de Adam con que todos los omes nacen non fíncase en su carne, nin en su alma que á mal, nin á pecado nunca pudiese tirar depues que naciese asi nunca lo ficiese, nin lo quisiese nin por corazon le pasase cosa que de pecado nin de mal fuese, et todo bien quanto el alma pudiese todo lo quisiese et pudiese, et ficiese, et por eso dice Sant Bernaldo: Que fue Sancta Maria ante Sancta que nascida. Et esto és lo que profetó David de la: Fluminis impetus lesificat civitatem Dei Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. Que quiere desir que abundanza de rio alegró la cibdat de Dios, et llama rio al Spirito Sancto que tan abundada

Texto incompleto.